
 COMUNE DI SACROFANO

CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Originale
N°  30   del  30/09/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2020 AI
SENSI DELL'ART. 11-BIS, D.LGS. N. 118/2011

L'anno  2021,  addì   trenta  del mese di   settembre  alle ore   15.30   e seguenti,  nella  Sala delle
Adunanze Consiliari della sede comunale in Largo Biagio Placidi 1, previa l’osservanza di tutte le formalità
prescritte  dalla  Legge,  vennero  oggi  convocati  a  seduta  i  Consiglieri  Comunali,  in  seduta  pubblica
Straordinaria  di seconda convocazione.

All’appello risultano:

Cognome e Nome Qualifica PRESENTE ASSENTE

CAPPARELLA ROSELLA Presidente X
NICOLINI PATRIZIA Sindaco X

TESTA CLAUDIO Consigliere X
D'ARMINI ALESSANDRO Consigliere X

FANI CATERINA Consigliere X
FERRAZZI MARCO Consigliere X

STAFFOLI ANTONELLA Vicepresidente X
VIDIRI LAURA Consigliere X

DI DOMENICANTONIO FRANCESCA Consigliere X
FELICI ISABELLA Consigliere X
LUZZI TOMMASO Consigliere X

MANGONE FRANCESCO Consigliere X
DI BENDETTO GIUSEPPE Consigliere X

Presenti: 12    Assenti: 1

Assiste all’adunanza  IL SEGRETARIO COMUNALE   Dott.ssa  Paola  Pelliccioni  il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti  IL  PRESIDENTE ,     Rosella  Capparella , dichiara aperta la
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  CONSOLIDATO  DELL'ESERCIZIO  2020  AI  SENSI
DELL'ART. 11-BIS, D.LGS. N. 118/2011

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l'art. 233 bis del d.lgs. 267/00 che disciplina le modalità di redazione del bilancio consolidato secondo le
modalità previste dal d.lgs. 118/2011; di armonizzazione dei sistemi contabili delle regioni, degli enti locali e
dei loro organismi e in particolare:

Visto l'art. 11 bis del d.lgs. 118/2011 che impone agli enti locali di redigere il bilancio consolidato secondo le
modalità e i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato 4/4;

Vista la propria deliberazione n° 23 del 31.08.2021 con la quale è stato approvato il rendiconto finanziario
dell'esercizio 2020 nonché il conto economico e lo stato patrimoniale;

Preso atto che il d.lgs. 118/2001, in materia di bilancio consolidato
- con  l'art. 11 bis regola le procedure di approvazione del bilancio consolidato con i propri enti che rientrano
nel perimetro di consolidamento;
- con l'art. 11 ter individua gli enti strumentali;
- con l'art. 11 quater individua le società controllate
- con l'art. 11 quinquies individua le società partecipate;

Preso atto che l'art. 11 bis, comma 1, indica espressamente che gli enti di cui all'art. 1 comma 1 (Regioni ed
Enti Locali) devono redigere il bilancio consolidato secondo le modalità e i criteri individuati nel principio
applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato 4/4;

VISTO l'allegato 4/4  punto 2 che individua il gruppo amministrazione pubblica (GAP) che comprende gli enti
e le società di cui agli art. 11 bis, 11 ter, 11 quater e 11 quinquies;

Preso atto che al punto 3 vengono indicate le attività preliminari  al consolidamento del bilancio di gruppo
predisponendo l'obbligo di redigere due elenchi concernenti:
1) gli enti, le aziende e le società che compongono il GAP in applicazione dei principi indicati al paragrafo 2
evidenziando gli enti, le aziende e le società che, a loro volta, sono a capo di un gruppo di amministrazioni
pubbliche o di imprese;
2) gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato;

Vista la deliberazione della G.C. N° 109 del 21/09/2021 con la quale, sono stati individuati gli enti, le aziende e
le società che compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) per la predisposizione del Bilancio
Consolidato ex d.lgs. 118/2001 allegato 4/4;

Visto l’allegato 4/4 che a decorrere dall’esercizio 2018 indica gli elementi di irrilevanza:
“Con riferimento all’esercizio 2018 e successivi  sono considerati irrilevanti i  bilanci  che presentano, per ciascuno dei  predetti
parametri, una incidenza inferiore al 3 per cento. 
La valutazione di irrilevanza deve essere formulata sia con riferimento al singolo ente o società, sia all’insieme degli enti e delle
società ritenuti scarsamente significativi, in quanto la considerazione di più situazioni modeste potrebbe rilevarsi di interesse ai fini
del consolidamento. Si deve evitare che l’esclusione di tante realtà autonomamente insignificanti sottragga al bilancio di gruppo
informazioni di rilievo. Si pensi, ad esempio, al caso limite di un gruppo aziendale composto da un considerevole numero di enti e
società, tutte di dimensioni esigue tali da consentirne l’esclusione qualora singolarmente considerate. 
Pertanto,  ai  fini  dell’esclusione  per  irrilevanza,  a  decorrere  dall’esercizio  2018,  la  sommatoria  delle  percentuali  dei  bilanci
singolarmente considerati irrilevanti deve presentare, per ciascuno dei parametri sopra indicati, un’incidenza inferiore al 10 per
cento rispetto alla posizione patrimoniale, economica e finanziaria della capogruppo. Se tali sommatorie presentano un valore pari o
superiore al 10 per cento, la capogruppo individua i bilanci degli enti singolarmente irrilevanti da inserire nel bilancio consolidato,
fino a ricondurre la sommatoria delle percentuali dei bilanci esclusi per irrilevanza ad una incidenza inferiore al 10 per cento1.”

1



Preso altresì  atto  che al  punto 3.1 dell’allegato  4/4 indica espressamente che  “in ogni caso,  salvo il  caso
dell’affidamento  diretto,  sono  considerate  irrilevanti,  e  non  oggetto  di  consolidamento,  le  quote  di
partecipazione inferiori all’1% del capitale della società partecipata”;

Che alla  luce  delle  citate  indicazioni  risulta  utile  verificare  solo  la  posizione  nei  confronti  del  Consorzio
Intercomunale per i Servizi  Sociale Valle del Tevere (CVT), per il  funzionamento del quale il  Comune di
Sacrofano partecipa nella misura del 7%;

Preso atto che dalla verifica del conto economico finanziario 2020 del CVT, con riferimento ai dati del Comune
presenta  la  seguente  situazione:  risultano  superate  2  condizioni  su  3  dei  parametri  fissati  per  la  verifica
dell’irrilevanza;

Che la proposta di deliberazione di approvazione del bilancio consolidato 2020 è stata trasmessa al revisore del
conto per l'acquisizione del prescritto parere;

Preso atto che il revisore ha richiesto di procedere alla nettizzazione delle operazione infragruppo tenute con il
Consorzio Intercomunale per i servizi sociali Valle del Tevere, in precedenza omesse in quanto considerate
irrilevanti nel rispetto delle indicazioni riportate nell'allegato 4/4 al punto 4.2 ultimo periodo;

Che in merito si è proceduto alla suddetta nettizzazione di partite infragruppo;

Preso  atto  che  a  decorrere  dall'esercizio  2017  sono  considerati  comunque  rilevanti  gli  enti  e  le  società
totalmente  partecipati,  le  società  in  house e  gli  enti  partecipati  titolari  di  affidamento  diretto  da parte  dei
componenti del gruppo a prescindere dalla quota di partecipazione;

Che il principio sopra esposto non è applicabile al Comune di Sacrofano in quanto non ricorre la fattispecie;

Visto l’ultimo periodo dell’allegato 4/4 punto 4.2 che recita:
“l’eliminazione  di  dati  contabili  può  essere  evitata  se  relativa  ad  operazioni  infragruppo  di  importo
irrilevante,  indicandone  il  motivo  nella  nota  integrativa.  L’irrilevanza  degli  elementi  patrimoniali  ed
economici è misurata rispettivamente con riferimento all’ammontare complessivo degli elementi patrimoniali
ed economici di cui fanno parte”;

Considerato che la posta iscritta in bilancio per il funzionamento e a favore del CVT ammonta ad € 11.258,00 e
che tale importo, rispetto al patrimonio dell’ente [€ 35.063.314,67] e del conto economico passivo di gestione
[7.962.410,17] è da considerarsi irrilevante in quanto rappresenta, un valore inferiore al 0,0003%;

Visti i seguenti allegati, che fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione:
- allegato 1 – conto economico 
- allegato 2 – attivo patrimoniale
- allegato 3 – passivo patrimoniale

Vista  la  relazione  e  nota  integrativa  che  si  allega  alla  presente  deliberazione  per  farne  parte  integrante  e
sostanziale;

Acquisito il parere del revisore del conto n. 22  in data 26.09.2021 prot. 11508 del  27.09.2021 del Comune di
Sacrofano;
Visto il parere favorevole tecnico – contabile  espresso dal responsabile ai sensi dell'art. 49 dlgs n. 267/2000

Espone il consigliere Fani
Con la seguente votazione : n.8 voti favorevoli e n. 4 voti contrari Luzzi- Felici -Mangone- Di Benedetto

DELIBERA



DI APPROVARE, per i motivi sopra esposti,  il bilancio consolidato, di cui all'art. 11 bis del d.lgs. 118/2001 e
all'art. 233 bis del d.lgs. 267/00, composto dal conto economico e dallo stato patrimoniale,  corredato dalla
relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa e dalla  Relazione dell'Organo di revisione allegate
alla presente.

DI  PUBBLICARE   sul  sito  dell’Ente  “Amministrazione  trasparente”  –  Sezione  “Bilanci”,  il  bilancio
consolidato dell’esercizio 2020 unitamente ai relativi allegati;

Infine, il Consiglio comunale con la seguente  votazione : n.8 voti favorevoli e n. 4 voti, contrari Luzzi- Felici
-Mangone- Di Benedetto,  dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c.
4 del Dlgs n. 267/2000
                                                               



Letto, confermato e sottoscritto

IL  PRESIDENTE 
       Rosella  Capparella 

IL SEGRETARIO COMUNALE
     Dott.ssa  Paola  Pelliccioni 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data          , numero           per
15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale ed Albo Pretorio on line di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n° 69). 

IL MESSO COMUNALE
  Francesca Paci

ESECUTIVITA'

Il presente atto è esecutivo:  

( ) Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata.
(x ) Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.

IL SEGRETARIO COMUNALE
   Dott.ssa  Paola  Pelliccioni 

Il SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti

ATTESTA
I) Che la presente deliberazione:
II)
        ° E’ stata pubblicata per 15 giorni dal __________ 
        ° Costituisce conferma della deliberazione di Giunta Comunale n. ______ del ________ 
ai sensi dell’art. 127 c.2 D. lgs 267/2000
        

Sacrofano, li______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa  Paola  Pelliccioni

 



 COMUNE DI SACROFANO

CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Copia
N°  30   del  30/09/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2020 AI
SENSI DELL'ART. 11-BIS, D.LGS. N. 118/2011

L'anno  2021,  addì   trenta  del mese di   settembre  alle ore   15.30   e seguenti,  nella  Sala delle
Adunanze Consiliari della sede comunale in Largo Biagio Placidi 1, previa l’osservanza di tutte le formalità
prescritte  dalla  Legge,  vennero  oggi  convocati  a  seduta  i  Consiglieri  Comunali,  in  seduta  pubblica
Straordinaria  di seconda convocazione.

All’appello risultano:

Cognome e Nome Qualifica PRESENTE ASSENTE

CAPPARELLA ROSELLA Presidente X
NICOLINI PATRIZIA Sindaco X

TESTA CLAUDIO Consigliere X
D'ARMINI ALESSANDRO Consigliere X

FANI CATERINA Consigliere X
FERRAZZI MARCO Consigliere X

STAFFOLI ANTONELLA Vicepresidente X
VIDIRI LAURA Consigliere X

DI DOMENICANTONIO FRANCESCA Consigliere X
FELICI ISABELLA Consigliere X
LUZZI TOMMASO Consigliere X

MANGONE FRANCESCO Consigliere X
DI BENDETTO GIUSEPPE Consigliere X

Presenti: 12    Assenti: 1

Assiste all’adunanza  IL SEGRETARIO COMUNALE   Dott.ssa  Paola  Pelliccioni  il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti  IL  PRESIDENTE ,     Rosella  Capparella , dichiara aperta la
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  CONSOLIDATO  DELL'ESERCIZIO  2020  AI  SENSI
DELL'ART. 11-BIS, D.LGS. N. 118/2011

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l'art. 233 bis del d.lgs. 267/00 che disciplina le modalità di redazione del bilancio consolidato secondo le
modalità previste dal d.lgs. 118/2011; di armonizzazione dei sistemi contabili delle regioni, degli enti locali e
dei loro organismi e in particolare:

Visto l'art. 11 bis del d.lgs. 118/2011 che impone agli enti locali di redigere il bilancio consolidato secondo le
modalità e i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato 4/4;

Vista la propria deliberazione n° 23 del 31.08.2021 con la quale è stato approvato il rendiconto finanziario
dell'esercizio 2020 nonché il conto economico e lo stato patrimoniale;

Preso atto che il d.lgs. 118/2001, in materia di bilancio consolidato
- con  l'art. 11 bis regola le procedure di approvazione del bilancio consolidato con i propri enti che rientrano
nel perimetro di consolidamento;
- con l'art. 11 ter individua gli enti strumentali;
- con l'art. 11 quater individua le società controllate
- con l'art. 11 quinquies individua le società partecipate;

Preso atto che l'art. 11 bis, comma 1, indica espressamente che gli enti di cui all'art. 1 comma 1 (Regioni ed
Enti Locali) devono redigere il bilancio consolidato secondo le modalità e i criteri individuati nel principio
applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato 4/4;

VISTO l'allegato 4/4  punto 2 che individua il gruppo amministrazione pubblica (GAP) che comprende gli enti
e le società di cui agli art. 11 bis, 11 ter, 11 quater e 11 quinquies;

Preso atto che al punto 3 vengono indicate le attività preliminari  al consolidamento del bilancio di gruppo
predisponendo l'obbligo di redigere due elenchi concernenti:
1) gli enti, le aziende e le società che compongono il GAP in applicazione dei principi indicati al paragrafo 2
evidenziando gli enti, le aziende e le società che, a loro volta, sono a capo di un gruppo di amministrazioni
pubbliche o di imprese;
2) gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato;

Vista la deliberazione della G.C. N° 109 del 21/09/2021 con la quale, sono stati individuati gli enti, le aziende e
le società che compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) per la predisposizione del Bilancio
Consolidato ex d.lgs. 118/2001 allegato 4/4;

Visto l’allegato 4/4 che a decorrere dall’esercizio 2018 indica gli elementi di irrilevanza:
“Con riferimento all’esercizio 2018 e successivi  sono considerati irrilevanti i  bilanci  che presentano, per ciascuno dei  predetti
parametri, una incidenza inferiore al 3 per cento. 
La valutazione di irrilevanza deve essere formulata sia con riferimento al singolo ente o società, sia all’insieme degli enti e delle
società ritenuti scarsamente significativi, in quanto la considerazione di più situazioni modeste potrebbe rilevarsi di interesse ai fini
del consolidamento. Si deve evitare che l’esclusione di tante realtà autonomamente insignificanti sottragga al bilancio di gruppo
informazioni di rilievo. Si pensi, ad esempio, al caso limite di un gruppo aziendale composto da un considerevole numero di enti e
società, tutte di dimensioni esigue tali da consentirne l’esclusione qualora singolarmente considerate. 
Pertanto,  ai  fini  dell’esclusione  per  irrilevanza,  a  decorrere  dall’esercizio  2018,  la  sommatoria  delle  percentuali  dei  bilanci
singolarmente considerati irrilevanti deve presentare, per ciascuno dei parametri sopra indicati, un’incidenza inferiore al 10 per
cento rispetto alla posizione patrimoniale, economica e finanziaria della capogruppo. Se tali sommatorie presentano un valore pari o
superiore al 10 per cento, la capogruppo individua i bilanci degli enti singolarmente irrilevanti da inserire nel bilancio consolidato,
fino a ricondurre la sommatoria delle percentuali dei bilanci esclusi per irrilevanza ad una incidenza inferiore al 10 per cento2.”

2



Preso altresì  atto  che al  punto 3.1 dell’allegato  4/4 indica espressamente che  “in ogni caso,  salvo il  caso
dell’affidamento  diretto,  sono  considerate  irrilevanti,  e  non  oggetto  di  consolidamento,  le  quote  di
partecipazione inferiori all’1% del capitale della società partecipata”;

Che alla  luce  delle  citate  indicazioni  risulta  utile  verificare  solo  la  posizione  nei  confronti  del  Consorzio
Intercomunale per i Servizi  Sociale Valle del Tevere (CVT), per il  funzionamento del quale il  Comune di
Sacrofano partecipa nella misura del 7%;

Preso atto che dalla verifica del conto economico finanziario 2020 del CVT, con riferimento ai dati del Comune
presenta  la  seguente  situazione:  risultano  superate  2  condizioni  su  3  dei  parametri  fissati  per  la  verifica
dell’irrilevanza;

Che la proposta di deliberazione di approvazione del bilancio consolidato 2020 è stata trasmessa al revisore del
conto per l'acquisizione del prescritto parere;

Preso atto che il revisore ha richiesto di procedere alla nettizzazione delle operazione infragruppo tenute con il
Consorzio Intercomunale per i servizi sociali Valle del Tevere, in precedenza omesse in quanto considerate
irrilevanti nel rispetto delle indicazioni riportate nell'allegato 4/4 al punto 4.2 ultimo periodo;

Che in merito si è proceduto alla suddetta nettizzazione di partite infragruppo;

Preso  atto  che  a  decorrere  dall'esercizio  2017  sono  considerati  comunque  rilevanti  gli  enti  e  le  società
totalmente  partecipati,  le  società  in  house e  gli  enti  partecipati  titolari  di  affidamento  diretto  da parte  dei
componenti del gruppo a prescindere dalla quota di partecipazione;

Che il principio sopra esposto non è applicabile al Comune di Sacrofano in quanto non ricorre la fattispecie;

Visto l’ultimo periodo dell’allegato 4/4 punto 4.2 che recita:
“l’eliminazione  di  dati  contabili  può  essere  evitata  se  relativa  ad  operazioni  infragruppo  di  importo
irrilevante,  indicandone  il  motivo  nella  nota  integrativa.  L’irrilevanza  degli  elementi  patrimoniali  ed
economici è misurata rispettivamente con riferimento all’ammontare complessivo degli elementi patrimoniali
ed economici di cui fanno parte”;

Considerato che la posta iscritta in bilancio per il funzionamento e a favore del CVT ammonta ad € 11.258,00 e
che tale importo, rispetto al patrimonio dell’ente [€ 35.063.314,67] e del conto economico passivo di gestione
[7.962.410,17] è da considerarsi irrilevante in quanto rappresenta, un valore inferiore al 0,0003%;

Visti i seguenti allegati, che fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione:
- allegato 1 – conto economico 
- allegato 2 – attivo patrimoniale
- allegato 3 – passivo patrimoniale

Vista  la  relazione  e  nota  integrativa  che  si  allega  alla  presente  deliberazione  per  farne  parte  integrante  e
sostanziale;

Acquisito il parere del revisore del conto n. 22  in data 26.09.2021 prot. 11508 del  27.09.2021 del Comune di
Sacrofano;
Visto il parere favorevole tecnico – contabile  espresso dal responsabile ai sensi dell'art. 49 dlgs n. 267/2000

Espone il consigliere Fani
Con la seguente votazione : n.8 voti favorevoli e n. 4 voti contrari Luzzi- Felici -Mangone- Di Benedetto

DELIBERA



DI APPROVARE, per i motivi sopra esposti,  il bilancio consolidato, di cui all'art. 11 bis del d.lgs. 118/2001 e
all'art. 233 bis del d.lgs. 267/00, composto dal conto economico e dallo stato patrimoniale,  corredato dalla
relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa e dalla  Relazione dell'Organo di revisione allegate
alla presente.

DI  PUBBLICARE   sul  sito  dell’Ente  “Amministrazione  trasparente”  –  Sezione  “Bilanci”,  il  bilancio
consolidato dell’esercizio 2020 unitamente ai relativi allegati;

Infine, il Consiglio comunale con la seguente  votazione : n.8 voti favorevoli e n. 4 voti, contrari Luzzi- Felici
-Mangone- Di Benedetto,  dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c.
4 del Dlgs n. 267/2000
                                                               



Letto, confermato e sottoscritto

IL  PRESIDENTE 
 F.to     Rosella  Capparella 

IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to  Dott.ssa  Paola  Pelliccioni 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data          , numero           per
15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale ed Albo Pretorio on line di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n° 69). 

IL MESSO COMUNALE
  Francesca Paci

ESECUTIVITA'

Il presente atto è esecutivo:  

( ) Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata.
(x ) Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa  Paola  Pelliccioni 

Il SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti

ATTESTA
I) Che la presente deliberazione:
II)
        ° E’ stata pubblicata per 15 giorni dal __________ 
        ° Costituisce conferma della deliberazione di Giunta Comunale n. ______ del ________ 
ai sensi dell’art. 127 c.2 D. lgs 267/2000
        

Sacrofano, li______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa  Paola  Pelliccioni

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Lì, ....................
IL SEGRETARIO com.le

drssaPelliccioni Paola



 


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Cognome e Nome
	Qualifica


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Cognome e Nome
	Qualifica



